COMISSÃO JULGADORA DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS, PARA PROVIMENTO DE 01 (UMA) VAGA NA CARREIRA DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE ADJUNTO A, ÁREA DE CONHECIMENTO:
AGROECOLOGIA, DE QUE TRATA O EDITAL 390/17 – PROGEPE

EDITAL Nº 06/2017– CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA DIDÁTICA

A Comissão Julgadora do Concurso Público, consubstanciada na Resolução  66-A/16-CEPE,
torna públicos os critérios de avaliação para a prova didática, conforme abaixo:

I. Entrega do Plano de aula;

II. Domínio do conteúdo – contextualização, abrangência e consistência;

III. Crítica – Análise crítica do conteúdo e especificidade;

IV.  Métodos  didáticos  –  adequação  da  metodologia  à  transmissão  do  conteúdo,
organização e clareza das informações, pertinência nos exemplos utilizados, recursos
didáticos, postura do professor (forma de transmissão e exposição, linguagem);

V. Referências bibliográficas utilizadas;

VI. Adequação da exposição ao tempo previsto.

Recursos disponibilizados para a realização da prova didática: quadro de giz, apagador
e giz. Para a realização da prova didática será vedada a utilização de projetores  de
imagens  do  tipo  data-shows  e  similares.  Será  permitido  o  uso  de  outros  recursos
pedagógicos, cabendo exclusivamente aos candidatos viabilizar a sua utilização dentro
dos limites de 50 (cinquenta) minutos de duração da aula.

Conforme a Resolução 66-A/16-CEPE, a prova didática será gravada.

Matinhos, 18 de dezembro de 2017

Prof.ª Dra. Ângela Massumi Katuta                                 Prof.ª Dra. Eliane Tomiasi Paulino
                Membro                                                                                         Membro

                                                      Prof. Dr. Rafael José Navas da Silva
                                                                           Membro

 Prof. Dr. Valentim da Silva                                      Prof.ª Dra. Michelle Bocchi Gonçalves
           Presidente                                                                                    Relatora